Pada awalnya kawasan ini dikenal
dengan nama Taman Kelepug, yang berarti mata
air besar, karena pada masa lalu area tersebut
memiliki sumber air yang melimpah dan
dimanfaatkan sebagai taman kerajaan serta
tempat pemeliharaan tanaman hias. Taman
Mayura pertama kali dibangun pada tahun Caka
1666 atau sekitar tahun 1744 Masehi oleh Anak
Agung Anglurah Made Karangasem. fungsi
utama taman ini adalah sebagai halaman pura,
taman kerajaan, serta tempat rekreasi keluarga
istana. Secara fisik, Taman Mayura memiliki luas
wilayah sekitar 33.877,10 meter persegi.